
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσί-
ου, ποσού 260.000.000 ευρώ, προς τους ομο-
λογιούχους υψηλής εξοφλητικής προτεραιότη-
τας και υπέρ του αποκτώντος «LEON CAPITAL 
FINANCE DESIGNATED ACTIVITY COMPANY», σε 
τιτλοποίηση απαιτήσεων της τράπεζας «ΤΡΑΠΕΖΑ 
EUROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

2 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, 
ποσού 365.000.000 ευρώ, προς τους ομολογι-
ούχους υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας 
και υπέρ του αποκτώντος «FRONTIER III ISSUER 
DESIGNATED ACTIVITY COMPANY», σε τιτλοποίη-
ση απαιτήσεων της τράπεζας «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/28988/0025 (1)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, 
ποσού 260.000.000 ευρώ, προς τους ομολογιού-
χους υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και 
υπέρ του αποκτώντος «LEON CAPITAL FINANCE 
DESIGNATED ACTIVITY COMPANY», σε τιτλο-
ποίηση απαιτήσεων της τράπεζας «ΤΡΑΠΕΖΑ 
EUROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4649/2019 «Πρόγραμμα παροχής Εγγύησης 

σε Τιτλοποιήσεις Πιστωτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 206) και 
ιδίως των άρθρων 6, 7, 8, 10, 13, 15, 17 και 18, 

(β) του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105) και ιδίως των άρθρων 96 
και 97,

(γ) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης (Α’ 44),

(ι) των άρθρων 213, 214 και της παρ. 1 του άρθρου 
215 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013, 
σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για 
πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων και την 
τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 648/2012 (L 176) και

(ια) των υπό στοιχεία C(2019)7309final/10.10.2019-
SA.53519, C(2021)2545final/09.04.2021-SA.62242 (2021/N), 
C(2023)8034final/28.11.2023-SA.109365 (2023/N) και 
C(2024)8749final/13.12.2024-SA. 116229 (2024/N) απο-
φάσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 74605ΕΙ2024/28.05.2024 αίτηση 
της τράπεζας «ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» προς τη Διεύθυνση Χρηματοοικονομικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών (υπ’ αρ. ΓΛΚ 2/115229/19.12.2024). 

4. Την υπό στοιχεία 191694ΕΞ2024/17.12.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1652

16021

04.04.2025 20:10:10

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16022 Τεύχος B’ 1652/04.04.2025

αναφορικά με την «Παράταση του Προγράμματος παρο-
χής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων 
σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4649/2019» (Β’ 6943).

5. Την από 28.02.2025 εισήγηση της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης Εγγυήσεων για λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου του άρθρου 17 του ν. 4649/2019 (Α’ 206).

6. Το από 06.03.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του ΟΔΔΗΧ, με το ISIN των ομολογιών υψηλής 
εξοφλητικής προτεραιότητας.

7. Την από 21.03.2025 απόφαση της 2ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής του άρθρου 97 του ν. 4549/2018 (Α’ 105) 
και τη σχετική εισήγηση της εν λόγω Επιτροπής προς τη 
Διυπουργική Επιτροπή του άρθρου 96 του ίδιου νόμου.

8. Την από 26.03.2025 απόφαση της 2ης συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνι-
κού Δημοσίου.

9. Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-
χουν λόγοι κατεπείγοντος με την παρούσα απόφαση να 
παρασχεθούν εγγυήσεις στο πλαίσιο του προγράμματος 
ΗΡΑΚΛΗΣ για την αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανό-
τητας των ελληνικών τραπεζών, αποφασίζουμε:

Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, 
ποσού 260.000.000 ευρώ, προς τους ομολογιούχους 
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και υπέρ του 
αποκτώντος «LEON CAPITAL FINANCE DESIGNATED 
ACTIVITY COMPANY», σε τιτλοποίηση απαιτήσεων της 
τράπεζας «ΤΡΑΠΕΖΑ EUROBANK ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
σύμφωνα με τα κατωτέρω:

ΠΡΑΞΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Η παρούσα Πράξη Παροχής Εγγύησης υπογράφε-

ται, για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, από τον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα 
με το άρθρο 6 του ν. 4649/2019.

Οι Όροι της Εγγύησης, όπως περιγράφονται στο άρ-
θρο 8 του ν. 4649/2019, θεωρείται ότι ενσωματώνονται 
και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Πρά-
ξης Παροχής Εγγύησης. 

Ως «Αποκτών ή Εκδότης Ομολογιών» νοείται το νομικό 
πρόσωπο της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4649/2019 με 
την επωνυμία «LEON CAPITAL FINANCE DESIGNATED 
ACTIVITY COMPANY». 

Ως «Ομολογιούχοι Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότη-
τας» νοούνται οι κάτοχοι των Ομολογιών Υψηλής Εξο-
φλητικής Προτεραιότητας της τιτλοποίησης απαιτήσεων.

Ως «Οφειλή» νοείται οι πληρωμές για το χρέος σχετικά 
με τις Ομολογίες Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότητας 
που προσδιορίζονται στην παρούσα Πράξη Παροχής Εγ-
γύησης κατ’ εφαρμογή του ν. 4649/2019, καθώς και στα 
έγγραφα της τιτλοποίησης απαιτήσεων και ειδικότερα: 

Για αριθμό 2.600 Ομολογιών Υψηλής Εξοφλητικής Προ-
τεραιότητας, συνολικής ονομαστικής αξίας 260.000.000 
ευρώ και ονομαστικής αξίας εκάστης 100.000 ευρώ, λή-
ξεως Ιανουαρίου 2060, με ISIN XS2858725968 και ετήσιο 
επιτόκιο 1,85% με τριμηνιαία καταβολή τόκων.

Η καταβολή των τόκων θα γίνεται στις 23/1, 23/4, 23/7 
και 23/10 εκάστου έτους. Εάν κάποια ημερομηνία πλη-
ρωμής τόκου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφλη-
ση θα γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η 
ημέρα αυτή αναφέρεται στον επόμενο μήνα οπότε η 
ημέρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμε-
νη εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος υπολογίζεται με βάση τον 
πραγματικό αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου 
και έτος 360 ημερών (Αctual/360).

Ως «Ημερομηνία Παροχής» νοείται η ημερομηνία υπο-
γραφής της παρούσας.

Το Ελληνικό Δημόσιο, ως εγγυητής, εγγυάται δια της 
παρούσης άνευ αιρέσεως και ανέκκλητα προς κάθε 
Ομολογιούχο Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότητας ότι 
εάν, για οποιοδήποτε λόγο μετά την θέση σε ισχύ της 
Εγγύησης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4649/2019, 
ο Αποκτών δεν καταβάλλει οποιοδήποτε ποσό πληρω-
τέο από αυτόν σύμφωνα με την Οφειλή κατά τον χρόνο, 
την ημερομηνία, στο νόμισμα και γενικά κατά τον τρόπο 
που καθορίζεται για την εν λόγω πληρωμή (είτε κατά 
την κανονική ημερομηνία καταβολής, είτε πρόωρα ή 
κατ’ άλλο τρόπο), θα καταβάλει σε πρώτη ζήτηση το εν 
λόγω ποσό στους Ομολογιούχους Υψηλής Εξοφλητικής 
Προτεραιότητας για λογαριασμό του Αποκτώντος, με 
τον τρόπο και στο νόμισμα της Οφειλής.

Για την παρεχόμενη εγγύηση, στην αρχή κάθε εκτοκιστι-
κής περιόδου, καταβάλλεται προμήθεια υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου από τον Αποκτώντα, αρχής γενομένης από 
την ημερομηνία παροχής της εγγύησης, κατά το άρθρο 7 
του ν. 4649/2019, σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:

Έτη Ετήσια Προμήθεια εγγύησης (%)

Από 1 έως 3 0,410%

Από 4 έως 5 1,367%

Από 6 έως 7 2,662%

Από 8 έως 10 4,584%

Από 11 και πάνω 1,276%

Η προμήθεια υπολογίζεται επί της εκάστοτε υφιστά-
μενης ονομαστικής αξίας των ομολόγων, με βάση τον 
πραγματικό αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου 
και έτος 360 ημερών (Αctual/360) και αποδίδεται κατά τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 (Β’ 381) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

H τράπεζα, ανά τρίμηνο, οφείλει να παρέχει στη Δι-
εύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής τα 
σχετικά στοιχεία της υφιστάμενης ονομαστικής αξίας 
των ομολόγων για τον υπολογισμό της προμήθειας που 
καταβάλλεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου.

Το κόστος που θα βαρύνει το Ελληνικό Δημόσιο, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, ενδέχεται να 
ανέλθει στο ποσό των 260.000.000 ευρώ (διακόσια εξή-
ντα εκατομμύρια ευρώ), πλέον των προβλεπόμενων 
από τους όρους της σύμβασης έκδοσης των ομολογιών 
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας τόκων και πάσης 
φύσεως επιβαρύνσεων, το ακριβές ύψος των οποίων δεν 
μπορεί να υπολογιστεί.

Η παρούσα εγγύηση και οποιεσδήποτε μη συμβατικές 
υποχρεώσεις που προκύπτουν από/ή σε σχέση με αυτή, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16023Τεύχος B’ 1652/04.04.2025

διέπονται και ερμηνεύονται σύμφωνα με το ελληνικό 
δίκαιο.

Τα ελληνικά δικαστήρια της Αθήνας έχουν δωσιδικία 
για την εκδίκαση οποιωνδήποτε διαφορών που ενδέ-
χεται να προκύψουν από ή σε σχέση με την παρούσα 
εγγύηση.

Η εγγύηση που παρέχεται με την παρούσα απόφαση τί-
θεται σε ισχύ σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4649/2019 
και παραμένει σε ισχύ σύμφωνα με το άρθρο 15 του ιδίου 
νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2/28989/0025 (2)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσί-
ου, ποσού 365.000.000 ευρώ, προς τους ομολο-
γιούχους υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας 
και υπέρ του αποκτώντος «FRONTIER III ISSUER 
DESIGNATED ACTIVITY COMPANY», σε τιτλοποίη-
ση απαιτήσεων της τράπεζας «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4649/2019 «Πρόγραμμα παροχής Εγγύησης 

σε Τιτλοποιήσεις Πιστωτικών Ιδρυμάτων» (Α’ 206) και 
ιδίως των άρθρων 6, 7, 8, 10, 13, 15, 17 και 18, 

(β) του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτι-
κών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105) και ιδίως των άρθρων 96 
και 97,

(γ) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

(δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

(στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

(η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

(θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

(ι) των άρθρων 213, 214 και της παρ. 1 του άρθρου 215 
του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου 2013, 
σχετικά με τις απαιτήσεις προληπτικής εποπτείας για 
πιστωτικά ιδρύματα και επιχειρήσεις επενδύσεων και την 
τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 648/2012 (L 176) και 

(ια) των υπό στοιχεία C(2019)7309final/10.10.2019-
SA.53519, C(2021)2545final/09.04.2021-SA.62242 (2021/N), 
C(2023)8034final/28.11.2023-SA.109365 (2023/N) και 
C(2024)8749final/13.12.2024-SA. 116229 (2024/N) απο-
φάσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπό στοιχεία 75819ΕΙ2024/30.05.2024 αίτηση 
της τράπεζας «ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» προς τη Διεύθυνση Χρηματοοικονομι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών (υπό στοιχεία ΓΛΚ 2/115228/19.12.2024). 

4. Την υπό στοιχεία 191694ΕΞ2024/17.12.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αναφορικά με την «Παράταση του Προγράμματος παρο-
χής εγγύησης σε τιτλοποιήσεις πιστωτικών ιδρυμάτων 
σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 4649/2019» (Β’ 6943).

5. Την από 28.02.2025 εισήγηση της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης Εγγυήσεων για λογαριασμό του Ελληνικού 
Δημοσίου του άρθρου 17 του ν. 4649/2019 (Α’ 206).

6. Το από 06.03.2025 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας του ΟΔΔΗΧ, με το ISIN των ομολογιών υψηλής 
εξοφλητικής προτεραιότητας.

7. Την από 21.03.2025 απόφαση της 2ης συνεδρίασης 
της Επιτροπής του άρθρου 97 του ν.4549/2018 (Α’ 105) 
και τη σχετική εισήγηση της εν λόγω Επιτροπής προς τη 
Διυπουργική Επιτροπή του άρθρου 96 του ίδιου νόμου.

8. Την από 26.03.2025 απόφαση της 2ης συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνι-
κού Δημοσίου.

9. Την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
Κεντρικής Δημοσίας Διοίκησης» (Α’ 133), διότι συντρέ-
χουν λόγοι κατεπείγοντος με την παρούσα απόφαση να 
παρασχεθούν εγγυήσεις στο πλαίσιο του προγράμματος 
ΗΡΑΚΛΗΣ για την αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανό-
τητας των ελληνικών τραπεζών, αποφασίζουμε:

Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου, 
ποσού 365.000.000 ευρώ, προς τους ομολογιούχους 
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας και υπέρ του απο-
κτώντος «FRONTIER III ISSUER DESIGNATED ACTIVITY 
COMPANY», σε τιτλοποίηση απαιτήσεων της τράπεζας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16024 Τεύχος B’ 1652/04.04.2025

«ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
σύμφωνα με τα κατωτέρω:

ΠΡΑΞΗ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ
Η παρούσα Πράξη Παροχής Εγγύησης υπογράφε-

ται, για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου, από τον 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα 
με το άρθρο 6 του ν. 4649/2019.

Οι Όροι της Εγγύησης, όπως περιγράφονται στο άρ-
θρο 8 του ν. 4649/2019, θεωρείται ότι ενσωματώνονται 
και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας Πρά-
ξης Παροχής Εγγύησης. 

Ως «Αποκτών ή Εκδότης Ομολογιών» νοείται το νομι-
κό πρόσωπο της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 4649/2019 
με την επωνυμία «FRONTIER III ISSUER DESIGNATED 
ACTIVITY COMPANY». 

Ως «Ομολογιούχοι Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότη-
τας» νοούνται οι κάτοχοι των Ομολογιών Υψηλής Εξο-
φλητικής Προτεραιότητας της τιτλοποίησης απαιτήσεων.

Ως «Οφειλή» νοείται οι πληρωμές για το χρέος σχετικά 
με τις Ομολογίες Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότητας 
που προσδιορίζονται στην παρούσα Πράξη Παροχής Εγ-
γύησης κατ’ εφαρμογή του ν. 4649/2019, καθώς και στα 
έγγραφα της τιτλοποίησης απαιτήσεων και ειδικότερα: 

Για αριθμό 3.650 Ομολογιών Υψηλής Εξοφλητικής Προ-
τεραιότητας, συνολικής ονομαστικής αξίας 365.000.000 
ευρώ και ονομαστικής αξίας εκάστης 100.000 ευρώ, λή-
ξεως Σεπτεμβρίου 2065, με ISIN XS2749545070 και ετή-
σιο επιτόκιο 2,50% με τριμηνιαία καταβολή τόκων.  

Η καταβολή των τόκων θα γίνεται στις 24/1, 24/4, 24/7 
και 24/10 εκάστου έτους. Εάν κάποια ημερομηνία πλη-
ρωμής τόκου συμπέσει με μη εργάσιμη ημέρα η εξόφλη-
ση θα γίνει την αμέσως επόμενη εργάσιμη, εκτός εάν η 
ημέρα αυτή αναφέρεται στον επόμενο μήνα οπότε η 
ημέρα πληρωμής μετατίθεται στην ακριβώς προηγούμε-
νη εργάσιμη ημέρα, ο δε τόκος υπολογίζεται με βάση τον 
πραγματικό αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου 
και έτος 360 ημερών (Αctual/360).

Ως «Ημερομηνία Παροχής» νοείται η ημερομηνία υπο-
γραφής της παρούσας.

Το Ελληνικό Δημόσιο, ως εγγυητής, εγγυάται δια της 
παρούσης άνευ αιρέσεως και ανέκκλητα προς κάθε 
Ομολογιούχο Υψηλής Εξοφλητικής Προτεραιότητας ότι 
εάν, για οποιοδήποτε λόγο μετά την θέση σε ισχύ της 
Εγγύησης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4649/2019, 
ο Αποκτών δεν καταβάλλει οποιοδήποτε ποσό πληρω-
τέο από αυτόν σύμφωνα με την Οφειλή κατά τον χρόνο, 
την ημερομηνία, στο νόμισμα και γενικά κατά τον τρόπο 
που καθορίζεται για την εν λόγω πληρωμή (είτε κατά 
την κανονική ημερομηνία καταβολής, είτε πρόωρα ή 
κατ’ άλλο τρόπο), θα καταβάλει σε πρώτη ζήτηση το εν 
λόγω ποσό στους Ομολογιούχους Υψηλής Εξοφλητικής 
Προτεραιότητας για λογαριασμό του Αποκτώντος, με 
τον τρόπο και στο νόμισμα της Οφειλής.

Για την παρεχόμενη εγγύηση, στην αρχή κάθε εκτο-
κιστικής περιόδου, καταβάλλεται προμήθεια υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου από τον Αποκτώντα, αρχής γενο-
μένης από την ημερομηνία παροχής της εγγύησης, κατά 
το άρθρο 7 του ν. 4649/2019, σύμφωνα με τον παρακάτω 
πίνακα:

Έτη
Ετήσια Προμήθεια εγγύησης 

(%)

Από 1 έως 3 0,410%

Από 4 έως 5 1,367%

Από 6 έως 7 2,662%

Από 8 έως 10 4,584%

Από 11 και πάνω 1,276%

Η προμήθεια υπολογίζεται επί της εκάστοτε υφιστά-
μενης ονομαστικής αξίας των ομολόγων, με βάση τον 
πραγματικό αριθμό ημερών κάθε τοκοφόρου περιόδου 
και έτος 360 ημερών (Αctual/360) και αποδίδεται κατά τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 2/9441/0025/23.01.2012 (Β’ 381) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών. 

H τράπεζα, ανά τρίμηνο, οφείλει να παρέχει στη Δι-
εύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής τα 
σχετικά στοιχεία της υφιστάμενης ονομαστικής αξίας 
των ομολόγων για τον υπολογισμό της προμήθειας που 
καταβάλλεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου.

Το κόστος που θα βαρύνει το Ελληνικό Δημόσιο, σε πε-
ρίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, ενδέχεται να ανέλ-
θει στο ποσό των 365.000.000 ευρώ (τριακόσια εξήντα 
πέντε εκατομμύρια ευρώ), πλέον των προβλεπόμενων 
από τους όρους της σύμβασης έκδοσης των ομολογιών 
υψηλής εξοφλητικής προτεραιότητας τόκων και πάσης 
φύσεως επιβαρύνσεων, το ακριβές ύψος των οποίων δεν 
μπορεί να υπολογιστεί.

Η παρούσα εγγύηση και οποιεσδήποτε μη συμβατικές 
υποχρεώσεις που προκύπτουν από ή σε σχέση με αυτή, 
διέπονται και ερμηνεύονται σύμφωνα με το ελληνικό 
δίκαιο.

Τα ελληνικά δικαστήρια της Αθήνας έχουν δωσιδικία 
για την εκδίκαση οποιωνδήποτε διαφορών που ενδέ-
χεται να προκύψουν από ή σε σχέση με την παρούσα 
εγγύηση.

Η εγγύηση που παρέχεται με την παρούσα απόφαση τί-
θεται σε ισχύ σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4649/2019 
και παραμένει σε ισχύ σύμφωνα με το άρθρο 15 του ιδίου 
νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02016520404250004*


